

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES**

CNPJ: 82.777.301/0001-90

Telefone:(49) 3221-1000

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

CEP: 88501-110 - Lages

PREGÃO ELETRÔNICO**Nr.: 8/2023**

Processo

16/2023

Data do Processo:

03/02/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Sr(a). Prefeito Municipal (Em Exercício), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/2002, e subsidiariamente, pela Lei 8.666/1993 e alterações posteriores, resolve:

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.:** 16/2023
b) Licitação Nr.: 8/2023 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data Homologação: 13/03/2023
e) Objeto da Licitação: Registro de preços para aquisição de materiais de expediente para atender a Secretaria Municipal da Educação.

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unitário	Total do Item
2B DISTRIBUIDORA LTDA					
16 Tesoura de Aço Inox 13,5cm. Apresentação: Com ponta. Características: Lâmina em aço inox. Cabo em polipropileno.	FUTURO	UN.	300,0000	1,9900	597,0000
25 Apontador de Lápis 50x25mm C/50und. Características: O apontador é composto por corpo plástico com lâmina metálica e possui 1 furo. Sem depósito. Formato Retangular. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	YINS	CX	30,0000	12,5800	377,4000
26 Borracha de Apagar Branca Natural C/40 UNIDADES. Apresentação: Tamanho de 3,3 x 2,3 x 0,08cm. 10/15gr. Características: Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira.	PREMIER	CX	50,0000	10,4000	520,0000
29 Cola Branca PVA Universal. Apresentação: Embalagem plástica contendo 1kg. Características: Adesivo a base de PVA - Acetato de Polivinila, que adere a diversos tipos de substratos e materiais porosos.	PIRA	UN.	200,0000	9,1600	1.832,0000
45 Pistola Cola Quente Grande Bivolt. Apresentação: Para silicone grande. Modelo de referência B-461 da Marca CIS. Características: 15W no mínimo. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	FUTURO	UN.	200,0000	17,1600	3.432,0000
46 Pistola Cola Quente Bivolt 7,5mm. Apresentação: Para Refil de 7,5mm.	FUTURO	UN.	200,0000	10,5900	2.118,0000

Lages, 13/03/2023

.....
JULIANO POLESE BRANCO
Prefeito Municipal (Em Exercício)

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES**

CNPJ: 82.777.301/0001-90

Telefone:(49) 3221-1000

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

CEP: 88501-110 - Lages

PREGÃO ELETRÔNICO**Nr.: 8/2023**

Processo

16/2023

Data do Processo:

03/02/2023**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unitário	Total do Item	
Características: 10W no mínimo. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.						
57	Bobina Papel Kraft Pardo 40cmX150m. Características: 100% natural. Fabricado com fibras de celulose longas tornando o produto mais resistente. Excelente adesão à Fita Adesiva.	NSL	UN.	30,0000	68,9900	2.069,7000
64	Régua plástico. Características: Centimetrada de 0 a 50cm.	WALEU	UND.	300,0000	3,0300	909,0000
Total Fornecedor:					11.855,10	
ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA						
6	Fita crepe 25mmx50m. Apresentação: Cor Branca. Características: Dorso de papel crepado.	ADERE	UN.	100,0000	5,0000	500,0000
10	Grampos Galvanizados 23/24. Características: CX C/ 5000 und.	BACCHI	CX	50,0000	31,6300	1.581,5000
37	Sacola Plástica Alça Camiseta 50x60cm 0,08 micras. Apresentação: Na cor Branca. Aplicação embalagem, acondicionadas em pacotes com 1000 unidades. Características: Alça camiseta. Produzida em polietileno de alta densidade.	ALAPLAST	FRD	50,0000	133,7400	6.687,0000
59	Quadro Branco 1,20x0,90m. Características: Feito em chapa de MDF igual ou superior a 9mm, revestido em lousa de 1mm., com moldura de alumínio, com suporte para apagador, com 02 presilhas na parte superior. Suporte para fixação na parede em metal zincado. Garantia mínima de três meses.	CORTIARTE	UND.	100,0000	120,0000	12.000,0000
Total Fornecedor:					20.768,50	
DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA - EP						
58	Bobina Papel Kraft Pardo 60cmX150m. Características: 100% natural. Fabricado com fibras de celulose longas tornando o produto mais resistente. Excelente adesão à Fita Adesiva.	IRANI	UN.	30,0000	73,4400	2.203,2000
65	Papel A3. Apresentação: Embalagem contendo 500 folhas. Características: Tamanho de 297 x 420 mm, 75g/m². Alcalino. Ultra branco. 100% celulose de eucalipto. Acabamento superficial homogêneo. Embalagem de proteção impermeável original.	CHAMEX	PCT	100,0000	47,3000	4.730,0000
Total Fornecedor:					6.933,20	
JLM DISTRIBUIDORA BR LTDA						

Lages, 13/03/2023

.....
JULIANO POLESE BRANCO
Prefeito Municipal (Em Exercício)

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES**

CNPJ: 82.777.301/0001-90

Telefone:(49) 3221-1000

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

CEP: 88501-110 - Lages

PREGÃO ELETRÔNICO**Nr.: 8/2023**

Processo

16/2023

Data do Processo:

03/02/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unitário	Total do Item
7 Fita crepe 18mmx50m. Apresentação: Cor Branca. Características: Dorso de papel crepado.	NASTRO	ROLO	100,0000	3,5000	350,0000
8 Fita crepe 19mmx50m. Apresentação: Cor Branca. Características: Dorso de papel crepado.	NASTRO	RL	100,0000	3,7000	370,0000
12 Pasta A-Z Ofício Lombo Largo Preto. Apresentação: Na cor Preta. Tamanho A4 (210x297). Características: São resistentes, com perfeito acabamento. Revestimento externo com PP e interno com Papel branco. Visor plástico com etiqueta na lombada e olhal níquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão.	FRAMA	UND.	400,0000	12,1000	4.840,0000
14 Pincel Atômico (Verde, Azul, Vermelho)... Apresentação: Modelo de Referência nº 850 da Marca Pilot. Características: Ponta de poliéster 4.0 mm. Escrita 1.8 mm. Tinta à base de água. Não recarregável. - Referência interna do Item: 98	BRW	UN.	100,0000	1,4700	147,0000
30 Cola Branca Líquida 40gr. Apresentação: Na cor Branca. Entrega por unidade. Características: Composição: acetato de polivinila, água e preservante. Não tóxico, lavável. Tampa hermética que evita o ressecamento. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PIRATINING A	UN.	200,0000	0,9500	190,0000
32 Envelope Branco Ofício 75gr 114x229mm c/100und. Apresentação: Na cor Branca. Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	REIPEL	CX	300,0000	11,2500	3.375,0000
33 Lápis Preto CX C/144 Unid. Características: Corpo de madeira. Dureza carga HB. nº 2. Material carga grafite. Ponta macia.	PIRILAMPO	CX	50,0000	31,5500	1.577,5000
35 Saco Plástico Transparente 30X40cm. Apresentação: Espessura igual ou superior a 0,20 micras. Embalagem com 50 unidades.	ACP	PCT	130,0000	18,5000	2.405,0000

Total Fornecedor: 13.254,50**LAD SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA**

24 Apagador de Plástico c/Feltro Magnético. Apresentação: Para quadros brancos. Feltro 100% lã, ótima apagabilidade e durabilidade. Dimensões iguais ou superiores a 14cm de comprimento, 5cm largura e 4cm de altura, com suporte para marcadores.	MASTERPRI NT	UN.	300,0000	4,1500	1.245,0000
--	-----------------	-----	----------	--------	------------

Total Fornecedor: 1.245,00**MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**

Lages, 13/03/2023

.....
JULIANO POLESE BRANCO
Prefeito Municipal (Em Exercício)

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES**

CNPJ: 82.777.301/0001-90

Telefone:(49) 3221-1000

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

CEP: 88501-110 - Lages

PREGÃO ELETRÔNICO**Nr.: 8/2023**

Processo

16/2023

Data do Processo:

03/02/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unitário	Total do Item
18 Tesoura de Costura 9 1/2 - 24,1cm. Apresentação: Na cor Preta. Embalada individualmente. Características: Com lâminas em aço inox e cabo plástico. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	IDEA	UND.	300,0000	9,6400	2.892,0000
19 Arquivo Morto Papelão. Apresentação: Tamanho 140 mm x 270mm x 390 mm. Cor parda. Entrega por unidade. Características: Papelão com forro corrugado. Com visor lateral.	PASSAREL A	UN.	200,0000	2,9900	598,0000
27 Borracha Ponteira Branca. Apresentação: Tamanho de 2,9 x1,2x 0,06cm. 4gr. Características: Borrachas suaves, aplicáveis para qualquer graduação de grafite. Seu formato e composição permitem apagar com alto grau de precisão lápis e lapiseira.	ONDA	UN.	30,0000	0,1900	5,7000
28 Cola em Bastão 21g C/12und. Apresentação: Embalagem plástica com tampa. Características: Lavável, fórmula á base de água, não tóxica. Tampa hermética que evita o ressecamento.	ONDA	CX	200,0000	14,3000	2.860,0000
41 Sacola Plástica Alça Camiseta 40x50cm. Apresentação: Na cor Branca. Aplicação embalagem, acondicionadas em pacotes com 1000 unidades. Características: Alça camiseta. Produzida em polietileno de alta densidade.	PASSAREL A	PCT	500,0000	90,8600	45.430,0000
Total Fornecedor:					51.785,70
NEW HOME COMERCIO DE MOVEIS LTDA					
11 Grampeador de Mesa 23/24 Preto. Apresentação: Na cor Preta. Para grampos 23/24. Grampeia até 200 folhas. Características: Fabricado em aço. Sistema de grampeamento aberto e fechado. Partes cromadas e pintadas, cabo anatômico. Pintura eletropóxi, não enferruja. Base plástica antiderrapante.	JOCAR OFFICE	UN.	50,0000	118,8600	5.943,0000
13 Pasta Sanfonada c/12 Divisórias. Apresentação: Tamanho Grande. Na cor Transparente. Acompanha 12 etiquetas em papel cartão para identificação. Características: Fechamento com elásticos. Pasta sanfonada de plástico.	DAC A4	UND.	500,0000	18,7900	9.395,0000
23 Bloco Vegetal 60g/m² A4 c/50fls. Características: Papel livre de ácido e atóxico. Sem margem. PH: neutro e livre de ácido. Colado na massa, por isso não absorve a água rapidamente, garantindo cores vivas nos trabalhos à base de água. Possui tratamento contra fungos e bactérias.	Usa Folien	PCT	300,0000	23,0800	6.924,0000
Total Fornecedor:					22.262,00

Lages, 13/03/2023

.....
JULIANO POLESE BRANCO
Prefeito Municipal (Em Exercício)

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES**

CNPJ: 82.777.301/0001-90

Telefone:(49) 3221-1000

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

CEP: 88501-110 - Lages

PREGÃO ELETRÔNICO**Nr.: 8/2023**

Processo

16/2023

Data do Processo:

03/02/2023**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

		Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unitário	Total do Item
R&L COMERCIAL LTDA						
1	Caneta Esferográfica Ponta Média (Azul, Preta, Vermelha)...	INJEXPEN	CX	100,0000	28,4700	2.847,0000
	Apresentação: Caixa com 50 unidades. Características: Escrita média. Ponta de tungstênio; corpo sextavado em plástico transparente, com orifício para respiro; carga removível não rosqueada; tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão; protetor plástico entre carga e o corpo da caneta; tamanho com tampa de aproximadamente 15cm. - Referência interna do Item: 14					
3	Caneta Marca Texto Luminosa (Amarela, Rosa, Verde, entre outros)...	MASTER	UN.	300,0000	0,8500	255,0000
	Apresentação: Entrega por unidade. Características: Material plástico. Tipo ponta chanfrada. Traço de 4mm. Tampa com clipe. Caneta com 14 cm de comprimento.					
5	Caneta Esferográfica Ponta Fina UNIDADE (Azul, Preta, Vermelha)...	INJEXPEN	UND.	1.000,0000	0,5600	560,0000
	Apresentação: Entrega por unidade. Características: Escrita fina. Ponta de tungstênio; corpo sextavado em plástico transparente, com orifício para respiro; carga removível não rosqueada; tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão; protetor plástico entre carga e o corpo da caneta; tamanho com tampa de aproximadamente 15cm.					
9	Grampos Cobreados 26/8 CX C/ 5000 und.	BRW	CX	100,0000	6,5600	656,0000
	Características: Aço cobreado. Medindo 26mm de largura.					
15	Régua Plástica 30cm.	WALEU	UND.	300,0000	0,6400	192,0000
	Características: Régua em poliestireno. Cantos arredondados para maior segurança.					
22	Papel Vergê 210X297mm C/50fls (Azul, Verde)...	USAPEL	CX	500,0000	12,5300	6.265,0000
	Apresentação: Tamanho de 210X297mm. 180g.					
34	Lápis de Cor CX C/ 12 Cores.	LEO&LEO	CX	50,0000	3,2300	161,5000
	Apresentação: Embalagem de 12 Unidades, com cores diferentes. Características: Tamanho grande. Cores vibrantes. Anatômico. Formato hexagonal. Ponta resistente atóxico, lavável, que não manche. Para desenhar e pintar sobre papel e similares. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada.					
42	Giz de Cera CX C/ 12 cores.	PIRATINING A	CX	200,0000	3,0600	612,0000
	Apresentação: Embalagem de 112gr, com cores diversas. Características: Tipo Bastão, grosso.					
43	Giz Escolar Branco p/Quadro Negro c/64unid.	DELTA	CX	1.000,0000	2,8100	2.810,0000
	Características: Produto não tóxico. Com película plástica que não suja as mãos. Não solta pó. Antialérgico. Mais resistente.					

Lages, 13/03/2023

.....
JULIANO POLESE BRANCO
Prefeito Municipal (Em Exercício)

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES**

CNPJ: 82.777.301/0001-90

Telefone:(49) 3221-1000

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

CEP: 88501-110 - Lages

PREGÃO ELETRÔNICO**Nr.: 8/2023**

Processo

16/2023

Data do Processo:

03/02/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unitário	Total do Item
44 Giz Escolar Colorido p/Quadro Negro c/64unid. Características: Produto não tóxico. Com película plástica que não suja as mãos. Não solta pó. Antialérgico. Mais resistente.	DELTA	CX	1.000,0000	3,2900	3.290,0000
47 Tinta Guache 250 ml - Cores diversas. Apresentação: Pote com 250ml. Marca de Referência Acrilex.	PIRATINING A	UN.	1.000,0000	3,3200	3.320,0000
48 Tinta Guache 6 Cores c/15ml. Apresentação: Cada pote com 15ml. Características: Composição: Resina, água, pigmentos, carga e conservante.	PIRATINING A	CX	1.000,0000	2,4000	2.400,0000
50 Caderno 1/4 Espiral Capa Dura 200fls. Apresentação: Tamanho de 140mm x 200mmm. Cores e estampas sortidas. Características: De primeira linha. Não reciclado.	PANAMERI CANA	UND.	500,0000	12,7700	6.385,0000
56 Bobina Papel Kraft Pardo 120cmX150m. Características: 100% natural. Fabricado com fibras de celulose longas tornando o produto mais resistente. Excelente adesão à Fita Adesiva.	INDUSPEL	UN.	30,0000	108,0000	3.240,0000
60 Quadro Branco 2,0x1,20m. Características: Feito em chapa de MDF igual ou superior a 9mm, revestido em lousa de 1mm., com moldura de alumínio, com suporte para apagador, com 02 presilhas na parte superior. Suporte para fixação na parede em metal zincado. Garantia mínima de três meses.	CORTIARTE	UND.	100,0000	145,4000	14.540,0000
61 Quadro Branco 1,50x1,20m. Características: Feito em chapa de MDF igual ou superior a 9mm, revestido em lousa de 1mm., com moldura de alumínio, com suporte para apagador. Suporte para fixação na parede em metal zincado. Garantia mínima de três meses.	CORTIARTE	UND.	100,0000	98,5000	9.850,0000
63 Quadro Branco 40x60cm. Características: Feito em chapa de MDF igual ou superior a 9mm, revestido em lousa de 1mm., com moldura de alumínio, com suporte para apagador, com 02 presilhas na parte superior. Suporte para fixação na parede em metal zincado. Garantia mínima de três meses.	CORTIARTE	UN.	300,0000	25,9500	7.785,0000
67 Cartolina 50x66 150g (Azul, Branca, Rosa)... Apresentação: Pacote com 100 folhas.	ANIM	PCT	300,0000	74,0000	22.200,0000

Total Fornecedor: 87.368,50

RSUL EIRELI

2 Caneta Hidrográfica C/12 Cores Ponta Média. Apresentação: Caixa com 12 unidades. Características: Ponta Média. Lavável, atóxica.	Fokinho	CX	100,0000	3,2900	329,0000
4 Caneta p/Quadro Branco (Preto, Azul, Vermelho, entre outros)...	Neomundi	UN.	1.000,0000	1,3100	1.310,0000

Lages, 13/03/2023

.....
JULIANO POLESE BRANCO
Prefeito Municipal (Em Exercício)

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES**

CNPJ: 82.777.301/0001-90

Telefone:(49) 3221-1000

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

CEP: 88501-110 - Lages

PREGÃO ELETRÔNICO**Nr.: 8/2023**

Processo

16/2023

Data do Processo:

03/02/2023**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unitário	Total do Item	
Apresentação: Entrega por unidade. Características: Composição: solvente pigmentos, aditivos e resina. Cores vivas, escrita macia e de fácil limpeza. Permite traços contínuos sem falhas, finos e grossos. Boa fluidez de tinta.						
17	Tesoura Multiuso 8 1/2 - 21cm.	Neomundi	UND.	300,0000	4,5700	1.371,0000
Apresentação: Na cor Preta. Embalada individualmente. Características: Com lâminas em aço inox e cabo plástico. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.						
20	Perfurador de Papel P/60fls.	Neomundi	UND.	300,0000	71,2000	21.360,0000
Apresentação: Tamanho Grande. Com 2 furos. Características: Apoio da base em polietileno. Pinos Perfuradores em aço e molas em aço. Diâmetro do furo de 7mm. Distância dos furos de 80mm.						
21	Perfurador de Papel P/20fls.	Neomundi	UND.	300,0000	13,2000	3.960,0000
Apresentação: Com 2 furos. Características: Apoio da base em polietileno. Pinos Perfuradores em aço e molas em aço. Diâmetro do furo de 7mm. Distância dos furos de 80mm.						
31	COLA EM BASTÃO 40G.	Neomundi	UNI...	200,0000	1,9500	390,0000
Apresentação: embalagem plástica com tampa, lavável, fórmula a base d'água, não tóxica, tampa hermética que evita o ressecamento.						
49	Caderno 1/4 Brochura c/96fls (Azul, Verde)...	Neomundi	UN.	500,0000	4,5700	2.285,0000
Apresentação: Tamanho de 14x20cm, com 96 folhas pautadas. Entrega por unidade. Características: Folhas costuradas e de capa dura.						
51	Caderno 1/4 Espiral Capa Dura 96fls.	Neomundi	UND.	500,0000	4,9000	2.450,0000
Apresentação: Tamanho de 140mm x 200mmm. Caderno de capa dura. Cores e estampas sortidas. Características: De primeira linha. Não reciclado.						

Total Fornecedor: 33.455,00**Total geral: 248.927,50**

Lages, 13/03/2023

.....
JULIANO POLESE BRANCO
Prefeito Municipal (Em Exercício)